
Σελίδα 1 από 4 

 

   

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου  
Περιφερειακής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Καρακωνσταντή Μαρία-Ηλίζα 
Τηλέφωνο: 2613 613536-518  
e-mail:  periferiakiepitropi@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 

 Αριθ. Αποφ. 2434/2025 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 49 

49η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ  

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα 24 Νοεμβρίου 2025 ημέρα Δευτέρα και ώρα 13:30 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας στην αίθουσα 

συνεδριάσεων του Περιφερειακού Συμβουλίου στο ισόγειο του κτιρίου της Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας (Ν.Ε.Ο. Πατρών - Αθηνών 32 & Αμερικής), με ταυτόχρονη δυνατότητα τηλεδιάσκεψης 

(e:Presence.gov.gr), ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΓΠΠΕ/394884/2965/20-11-2025 πρόσκληση 

του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και τα αναπληρωματικά 

μέλη της Επιτροπής.  

Στη συνεδρίαση συμμετείχαν επί του συνόλου εννέα (9) μελών τα παρακάτω μέλη: 

1) Μπονάνος Χαράλαμπος (Χάρης) - Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής  

2) Φεσσιάν Γεράσιμος (Μάκης) - Αντιπρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής  

3) Γιαννόπουλος Βασίλειος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

4) Κατσακιώρης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

5) Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής  

6) Σακελλαρόπουλος Παναγιώτης - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

7) Φίλιας Ανδρέας - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

8) Καρπέτας Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

9) Παναγογιαννοπούλου Χριστίνα - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

 

Τη συνεδρίαση παρακολούθησε (με τηλεδιάσκεψη) ο Περιφερειακός Συμπαραστάτης του Πολίτη και 

της Επιχείρησης της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κ. Τελώνης Γεώργιος. 

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: 9Θ917Λ6-ΘΣΥ



Σελίδα 2 από 4 

 

Για τη νομική υποστήριξη της Περιφερειακής Επιτροπής παρών ήταν ο δικηγόρος της Νομικής 

Υπηρεσίας της Π.Δ.Ε. κ. Γεωργόπουλος Ανδρέας. 

 

Χρέη γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας Καρακωνσταντή Μαρία-Ηλίζα, 

σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.: 243814/5159/21-07-2025 (ΑΔΑ: ΨΕΣ57Λ6-ΚΙΥ) απόφαση του 

Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας. 

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 25ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: 

«Καθορισμός αμοιβής δικηγόρου, με εξειδικευμένη νομική γνώση και εμπειρία, για την εκπροσώπηση 

της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας ενώπιον του Ελεγκτικού Συνεδρίου κατά της υπ’ αρ. οικ. 169093 ΕΞ 

2025 29/9/2025 Απόφασης Δημοσιονομικής Διόρθωσης της Προέδρου της ΕΔΕΛ (σχετ. η 2407/2025 – 

ΑΔΑ: 9Τ5Ξ7Λ6-ΑΧΧ απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής)».  

 

Ο Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής 

παρέθεσε την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΔΤΕ/392251/9143/19-11-2025 εισήγηση του 

Αντιπεριφερειάρχη Υποδομών και Έργων της Π.Δ.Ε. κ. Γιαννόπουλου Βασιλείου / Δ/νση Τεχνικών 

Έργων της Π.Δ.Ε., η οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

Έχοντας υπόψη: 
1.Τις διατάξεις του άρθρου 186 του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/τ.Α/7-6-2010), όπως αυτός τροποποιήθηκε 
και ισχύει. 
2.Το άρθρο 65 του Ν.4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α/2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) & δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
3.Τις διατάξεις του π.δ.80/2016 (ΦΕΚ 145 Α) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες»   
4.Την υπ’ αριθ.36044/29-05-2025 Απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου (΄Β 2723) «Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας». 
5.Τις διατάξεις του Ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147/τ.Β/8-8-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις οδηγίες 2014/24/ΕΕκαι 2014/25ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
6.Την υπ’ αριθ. 635/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Πατρών, με την οποία επικυρώθηκαν τα 
αποτελέσματα των περιφερειακών εκλογών της 8ης Οκτωβρίου 2023 και ανακηρύχθηκαν ο Περιφερειάρχης 
και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας για την περίοδο από 1/1/2024 έως 
31/12/2028. 
7. Η υπ΄αριθμ. 110/2024 (ΑΔΑ:63ΥΣ7Λ6-172) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου, αναφορικά με την 
έγκριση του προϋπολογισμού έτους 2025 της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, αφού ελέγχθηκε ως προς την 
νομιμότητά της, βρέθηκε νόμιμη, γιατί είναι σύμφωνη με τις διατάξεις των άρθρων 224-225 και 268 Ν. 
3852/2010, του άρθρου 78 του ν. 4172/2013 και των άρθρων 33, 34 και 49 του ν.4270/2014, όπως ισχύουν 
σχετ. η με αριθ. Πρωτοκ.:95310/31-12-2024 ΑΔΑ: (ΕΠ1ΞΟΡ1Φ-Χ5Μ) απόφαση Αποκεντρωμένης Διοίκησης. 

ΑΔΑ: 9Θ917Λ6-ΘΣΥ



Σελίδα 3 από 4 

 

8.Την υπ αριθμ. Πρωτ. ΠΔΕ/ΔΔ/4908/128/05-01-2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΑΔΑ: 
98ΧΘ7Λ6-73Φ) Περί «Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών Δυτικής Ελλάδας» όπως τροποποιήθηκε με 
αρ.πρωτ.ΠΔΕ/ΔΔ279264/5349/05-09-2024 (ΑΔΑ: 9ΘΖ77λ6-29Ψ) 
9.Την υπ αριθμ. Πρωτ. ΠΔΕ/ΔΔ/8866/207/10-01-2024 Απόφαση Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας  (ΑΔΑ: 
ΨΧΝΑ7Λ6-ΚΗΥ) περί «Ορισμός Προέδρου Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 175 του ν.3852/2010 (Α 87) όπως έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει»  
10.Η υπ’ αριθμ. πρωτ. 275694/5729/20.08.2025 Απόφαση Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΑΔΑ:9Υ9Λ7Λ6-
ΑΦΨ) περί Τροποποίησης της Απόφασης Περιφερειάρχη «Ορισμός Αναπληρωτή Περιφερειάρχη της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων». 
11. Η υπ’ αριθ. πρωτ. ΠΔΕ/ΔΔ/256086/5373/30.07.2025 Απόφαση Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ-
4423Β΄/18.08.25) περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους 
Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και Εξουσιοδότηση υπογραφής στους 
Προϊσταμένους των Διευθύνσεων μετά την τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 
12 Τις διατάξεις του κώδικα «περί δικηγόρων» Ν.4194/2013 (ΦΕΚ 208/Α/27-09-2013) 
13.Την Α/Α:3760 (ΑΔΑ ΨΙΚΡ7Λ6-ΗΗΚ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης στον Κ.Α.Ε.: :01.072/0894.01.1231, 
συνολικού ποσού 6.200,00€ 
14. Το γεγονός ότι είναι η σχετική προθεσμία υποβολής έφεσης  έως την  29/11/2025, ως η υπ’ αρ. οικ. 169093 
ΕΞ 2025 29/9/2025 Απόφαση Δημοσιονομικής Διόρθωσης της Προέδρου της ΕΔΕΛ. 
15.Την συνημμένη οικονομική προσφορά του κου Χατζηγιαννάκη Ευάγγελου / Δικηγορική Εταιρεία για την 
εξειδικευμένη εκπροσώπηση της περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας στην υποβολή και λοιπές ενέργειες επί εφέσεως  
κατά της υπ’ αρ. οικ. 169093 ΕΞ 2025 29/9/2025 Απόφασης Δημοσιονομικής Διόρθωσης της Προέδρου της 
ΕΔΕΛ. 
16. Την υπ’ αρ. οικ. 169093 ΕΞ 2025 29/9/2025 Απόφαση Δημοσιονομικής Διόρθωσης της Προέδρου της ΕΔΕΛ. 
17. Την με αριθμό 2407/2025 απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής Π.Δ.Ε., για τον ορισμό με εξειδικευμένη 
νομική γνώση και εμπειρία, της Δικηγορικής Εταιρείας «Χατζηγιαννάκης Ευάγγελος» , για την νομική 
εκπροσώπηση του ΝΠΔΔ «Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας» ενώπιον του Ελεγκτικού Συνεδρίου και άσκηση 
εφέσεως και αιτήσεως αναστολής έως 29/011/2025 ως τα σχετικά της παρούσης  κατά της υπ’ αρ. οικ. 169093 
ΕΞ 2025 29/9/2025 Απόφασης Δημοσιονομικής Διόρθωσης της Προέδρου της ΕΔΕΛ. καθώς και σε κάθε μετ’ 
αναβολή δικάσιμο 
 
Κατόπιν των παραπάνω εισηγούμαστε: 
Τον ορισμό ως αμοιβής του ως άνω Δικηγόρου/ Δικηγορικής Εταιρείας του συνολικού ποσού 6.200,00€ 
Η ανωτέρω δαπάνη θα βαρύνει τον εγκεκριμένο προϋπολογισμό της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας τρέχοντος 
έτους και συγκεκριμένα τις πιστώσεις: 
ΚΑΕ: 01.072/0894.01.1231 (σχετ.13) 
Για την παραπάνω δαπάνη έχει εκδοθεί η με Α/Α:3760 (ΑΔΑ ΨΙΚΡ7Λ6-ΗΗΚ) απόφαση έγκρισης δέσμευσης 
πίστωσης συνολικού ποσού 6.200,00€. 
 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος έδωσε το λόγο στον Αντιπεριφερειάρχη Υποδομών και Έργων της Π.Δ.Ε. κ. 

Γιαννόπουλο Βασίλειο, για παροχή διευκρινήσεων επί του θέματος. 

 

Με βάση τα παραπάνω η Περιφερειακή Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας 

υπόψη: 

• Τις διατάξεις των άρθρων 174, 175, 175Α, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 

(ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 

Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

ΑΔΑ: 9Θ917Λ6-ΘΣΥ



Σελίδα 4 από 4 

 

• Την υπ’ αριθμ. 01/2024 (ΑΔΑ: 95ΩΨ7Λ6-ΚΣΣ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 

αναφορικά με την εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Περιφερειακής Επιτροπής της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/4908/128/05-01-2024 (ΑΔΑ: 98ΧΘ7Λ6-73Φ) Απόφαση του 

Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας», όπως τροποποιήθηκε με την ΠΔΕ/ΔΔ/124080/2465/19-04-2024  (ΑΔΑ: 6ΝΟΥ7Λ6-7Ρ6) 

απόφαση του ιδίου. 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Καθορίζει την αμοιβή της Δικηγορικής Εταιρείας «Χατζηγιαννάκης Ευάγγελος», η οποία διαθέτει 

στελέχη με  εξειδικευμένη νομική γνώση και εμπειρία, για την νομική εκπροσώπηση της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας ενώπιον του Ελεγκτικού Συνεδρίου και συγκεκριμένα την άσκηση έφεσης, αίτησης 

αναστολής, σωρευομένου αιτήματος χορήγησης προσωρινής διαταγής και παράσταση, κατά της υπ' 

αριθ. οικ. 169093 ΕΞ 2025 29/9/2025  Απόφασης Δημοσιονομικής Διόρθωσης της Προέδρου της ΕΔΕΛ 

έως 29/11/2025 καθώς και σε κάθε μετ’ αναβολή δικάσιμο (σχετ. η 2407/2025 – ΑΔΑ: 9Τ5Ξ7Λ6-ΑΧΧ 

απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής), στο συνολικό ποσό των 6.200,00€ (συμπεριλαμβανομένου 

Φ.Π.Α.). 

 

Η ανωτέρω δαπάνη θα βαρύνει τον εγκεκριμένο προϋπολογισμό της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 

τρέχοντος έτους και συγκεκριμένα τον ΚΑΕ: 01.072.0894.01.1231 και έχει εκδοθεί η με Α/Α: 3760 (ΑΔΑ 

ΨΙΚΡ7Λ6-ΗΗΚ) απόφαση έγκρισης δέσμευσης πίστωσης της Δ/νσης Οικονομικού Δημοσιονομικού 

Ελέγχου της Π.Δ.Ε.. 

 

Η Περιφερειακή Σύμβουλος και τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κα Παναγογιαννοπούλου 

Χριστίνα ψήφισε λευκό. 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως. 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΠΟΝΑΝΟΣ 

ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

ΑΔΑ: 9Θ917Λ6-ΘΣΥ


		2025-11-26T11:22:30+0200
	Athens




